
 
COMUNE DI VILLAFRANCA IN LUNIGIANA 

Provincia di Massa Carrara 
  

ORDINANZE DEL SINDACO 
 
ORDINANZA N. 4 Villafranca in Lunigiana, lì  04-05-2025 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE 
E GRADO, IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, CENTRO GIOVANILE “FACCIAMO 
CENTRO”, CENTRO DIURNO ALZHEIMER, PARCHI COMUNALI E CIMITERI IL 
GIORNO, LUNEDI' 5 MAGGIO 2025, PER ALLERTA METEO CODICE ARANCIONE 

 
 
Dato atto che il Centro Funzionale Regionale (CFR) Toscana ha emesso un avviso di criticità 
regionale valido dalle ore 8.00 alle ore 23:59 di Lunedì, 5 Maggio 2025: 

• Allerta cod. Arancione per rischio idraulico reticolo minore e temporali forti, dalle ore 08:00 
alle ore 23:59 di Lunedì, 5 Maggio 2025; 

• Vigilanza cod. Giallo per rischio idraulico reticolo minore e temporali forti, dalle ore 21.00 di 
Domenica, 4 Maggio 2025, alle ore 8:00 Lunedí, 5 Maggio 2025; 
 

Visto il D.P.G.R. n. 1571/2017 – Procedure di allertamento del Sistema regionale di Protezione Civile 
per rischio metereologico; 
 
Vista la Direttiva P.C.M. 27/02/2004 – Sistema di Allertamento per rischio idrogeologico e idraulico; 
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile; 
 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla competenza del Sindaco ad assumere 
provvedimenti a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità;  
 
Visto l'art. 6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di Protezione Civile”, del D. Lgs. n. 1/2018 e s.m.i. 
recante “Codice della Protezione Civile”; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’adozione di apposita ordinanza urgente; 
 

O R D I N A 
 
In via precauzionale e cautelativa: 

1. La sospensione delle attività didattiche e la chiusura degli edifici scolastici del territorio per 
tutta la giornata di Lunedì, 5 Maggio 2025; 

 
2. La chiusura degli impianti sportivi comunali, Centro giovanile, Centro diurno Alzheimer, 

parchi comunali e cimiteri, per tutta la giornata di Lunedì, 5 Maggio 2025; 
 
 

D I S P O N E 
 
Che la presente Ordinanza: 

1. venga trasmessa alla Prefettura di Massa Carrara ai Dirigenti Scolastici, alla Società della 
Salute della Lunigiana e al Comando Stazione dei Carabinieri per quanto di competenza; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
f
r
a
n
c
a
 
i
n
 
L
u
n
i
g
i
a
n
a
 
(
M
S
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
3
9
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



2. sia dichiarata decaduta, se del caso anche parzialmente, in caso di declassamento dello stato di 
allerta da parte del C.F.R. Toscana o al termine dello stato di allerta. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 Il Sindaco 
 Dott. A. Filippo Bellesi 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
f
r
a
n
c
a
 
i
n
 
L
u
n
i
g
i
a
n
a
 
(
M
S
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
3
9
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a


